UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Antonii Avgvstini Archiepiscopi Tarragonensis Dialogorum
Libri Duo de emendatione Gratiani**

Agustín, Antonio

Parisiis, 1672

Stephani Balvzii Tutelensis Notae Ad Dialogos Antonii Avgvstini De
emendatione Gratiani.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10634

STEPHANI BALVZII
TUTELENSIS
NOTÆ
AD DIALOGOS
ANTONII AVGUSTINI
De emendatione Gratiani.

GRATIANI DECRETUM] Rectè Pag. 31
admonet Antonius Augustinus hunc li-
brum falsò vocari Decretum Gratiani,
cùm sit potius collectio decretorum , ut
scriptum est in editionibus Democharis
& Contij. Nam & in codice Sangermanensi , in quo
ad marginem textus posita est à manu recentiore glos-
sa Bartholomæi Brixiensis , hæc scripta sunt manu anti-
qua : *Explicit Apparatus Decretorum.* In Victorino
autem antiquo , in pagina quæ antecedit initium ope-
ris , scriptum est manu antiqua : *Liber dictus Decreta*
Gratiani. Quin & in antiqua editione Veneta *Decre-*
torum codex vocatur. Et in ipsa editionis illius fronte
hæc inscriptio præposita est præfationi editoris. *Ad*
celeberrimos Iurisconsultos suosque municipes Brixianos
in novam Decretorum impressionem Petri Albignani
Treij præfatio feliciter. Decretorum corpus vocavit
Innocentius III. apud Odoricum Raynaldum ad an-
num 1202. §. 12. *quod est ultimum septima causa ca-*
pitulum in corpore decretorum. Item Vincentius His-
Dd iiii

panus vetus Decretalium interpres, ex quo hunc locum descripsit Antonius Augustinus in ipso ferme principio Notarum ad primam antiquam collectionem Decretalium. *Quia non omnia*, inquit Vincentius, *poterant comprehendendi in Decretorum corpore*, ideo magister B. Papensis Praepositus hoc opus compilavit. Res pexisse autem videtur Vincentius ad verba Tancredi relata ab illustrissimo Episcopo Monspeliensi Francisco Bosqueto in Notis ad epistolas Innocentij III. pag. 48. Hæc sunt verba Tancredi : *Post compilationem Decretorum factam à Gratiano, multa à Romana Curia decales epistola emanaverunt, quas magister Bernardus tunc Praepositus postmodum Episcopus Papensis ad studentium utilitatem sub competentibus titulis compilavit.* Denique vir celeberrimus Iacobus Cujacius ad cap. penult. & ult. de sentent. & re iud. ita omnino loquitur de Gratiano : *Collectio autem Decretorum facta à Gratiano fuit prima qua præfuit sex collectiones Decretalium.* Hunc secutus est Franciscus Florens, cuius hæc sunt verba ex præfatione tractatum in novem priores titulos libri primi Decretalium pag. 3. Secundo de collectione Decretorum Gratiani tractabimus. Quin & Hieronymus Rubeus lib. 5. historiæ Ravennatis pag. 246. loquens de epistola Stephani V. ad Romanum Archiepiscopum Ravennatem, quæ extat apud Gratianum, ita ait : *Id testatum litteræ faciunt quæ in Decretorum libris adhuc leguntur.* At si auctoritatem à veteribus libris & ab antiquitate editionum petere lubet, *Decretum Graciani* simpliciter scriptum est in pagina quæ antecedit initium operis in recentiori codice Victorino, & *Gratiani Decretum* in calce veteris editionis Moguntinæ. Neque aliter habent editiones Parisienses quæ in initio postremi seculi prodierunt. Unde secutus est consensus generis humani. Eam ob causam censeo retinendam esse inscriptionem illam, non solùm apud Gratianum, sed etiam apud Burchardum & Ivonem. Sanè Antonius ipse Augustinus in Notis ad primam collectionem Decretalium, cùm Decretum Ivonis citat, citat autem frequenter, exprimit opus illud in numero singulari. *Decretum Ivonis* vocat etiam Cujacius ad ti-

NOTE AD ANT. AVGVSTINVM. 425

volum Decretalium de vita & honestate Clericorum
cap. i. Atque hæc de titulo libri dicta sufficiant.

EXCERPTIONES] Assentior Antonio Augu-
stino. Attamen nollem quicquam mutare apud Ivo-
nem in hoc loco, cùm vox *exceptiones* extet in omni-
bus antiquis Iponis codicibus & editionibus. Quin &
ipud Hildebertum Cenomanensem in epistola XLVIII.
exceptiones disertè scriptum est in omnibus vetustis
exemplaribus. Ea enim erat seculi illius prisci ratio
& usus ut *exceptiones* dicere mallent quàm *excerptio-*
nus. Possent hujus rei plurima adferri exempla, si
instanti esset. Sufficiet tamen, ut arbitror, auctori-
us codicium Iponis & Hildeberti. Addam nihil a mi-
nistériam istud ex veteri codice M.S. bibliothecæ re-
gic: *Incipit prologus Petri viri disertissimi in exce-
pti-
p-
tibus legum Romanarum*. Ex quo fortassis libro aut
allo simili descripsit Ivo quæ sic ab eo referuntur libro
quarto Pannormiæ cap. 127. tam in editis quàm in
manuscriptis codicibus: *Excepta de legibus Theodo-
rianis*.

CANONICOS REGUL.] Festivè & eleganter, Pag. 74
vñ solet, hanc tautologiam traducit D. Erasmus in
colloquio de peregrinatione religionis ergò. Colle-
gium est *Canonicorum*, inquit, sed quibus à Latinis
regula cognomen additur, medium genus inter mona-
chos & *Canonicos* quos seculares appellant. In odiosis
Canonici sunt, in favorabilibus monachi. Si Romanus
Pontifex fulmine feriat omnes monachos, tum Cano-
ni fuerint, non monachi. Sin idem permittat omni-
bus monachis uxorem ducere, tum fuerint monachi.
Respiciebat videlicet Erasmus ad perditissimos mores
monachorum: qui si nostro revivisceret, videretque ho-
diernas *Canonicorum* regularium congregations,
abstineret profectò ab eorum insectatione. Rectè
Cajacius ad titulum Decretalium de præbendis & dig-
nitatibus: *Et quamvis hac duo, Canonici & regula-
ni, idem significant, & hoc tantum interst quid una
Graeca, altera Latina appellatio sit, tamen, quia ita
loquendi mos est, ita loquimur vel discretionis gratia,*
ut scilicet discernantur a secularibus.

DYOR. ANTONIOR.] Democharis & Con- Pag. 11.

tij, qui primi medicas manus admoverunt Gratiano,
Post hos secutus est tertius Antonius Augustinus.

L I B E R C A S A R A U G .] Quoniam auctor istorum dialogorum s^epe laudat hunc librum, visum et semel observare intelligi vetustam canonum collectionem MS. ad Antonium Augustinum missam ex monasterio Carthusianorum C^aesaraugustano, quā pervenerat post obitum Hieronymi Surite clarissimi scriptoris annalium Aragonensium; ut ipse Augustinus docet in dialogo quinto libri prioris. Divisa est illa in libros quindecim. Cūm verò nullius Romani Pontificis qui post Urbanum secundum vixerit decreta utatur illius auctor, recte judicatum est illam eo tempore scriptam fuisse. Usus est autem istius collectionis auctor canonibus Conciliorum, decretis Romanorum Pontificum, & dictis sanctorum patrum. Hæc ex Antonio Augustino Iesuita, ut opinor.

Pag. 46.

C O L L E C T R . C O N C . T A R R .] Nescio quid his verbis intelligat Antonius; nisi si loqui vult de collectione constitutionum provincialium Tarragonensium, quæ Tarracone edita est. Verū tamen eius editionem illam non viderim, non puto locum hec fuisse emendandi alicujus veteris canonis Africani, cūm probabile sit hanc collectionem non fuisse diversam ab ea quæ anno M D X C I I I . recusa Tarracone est ex decreto secundi Concilij provincialis celebrati sub Ioanne de Teres Archiepiscopo Tarragonensi post Antonium Augustinum. Atqui in nova illa collectione nihil extat præter nudas constitutions absque Notis.

P A L E A] Instituti mei non est inquirere in originem hujus vocabuli. Sufficere arbitror Notam Correctorum Romanorum, quam invenies editam apud Antonium Augustinum pag. 20. Illud tantum dicam, non vidisse me hoc vocabulum in antiquis Gratiani exemplaribus manuscriptis; nisi quod aliquando, sed id tamen raro, diu postea scriptum est in notis marginalibus libro Sangermanensi adjectis. Idem vocabulum non reperitur etiam in prima editione Moguntina in fronte capitum quæ eo nomine præstantur in vulgatis editionibus. Extat tamen, sed non

NOTE
nico freque
ditione V
quitus adsc
dilecta men
veteres Iu

T A R R
s^epe lauda
cum perver
go Poblete,
tione, ubi d
cum libron
liber aucto
coenfem a
canorum P
puta, non
cavitate con
fatum, ut
prodierint.

Z U R I T

de vocant.

in epistol

icularum

M O D

us Albertu

s^ractores &

Pontificis.

ap. 13. not

rich. cap.

canon

frumentif

suppe qui or

Petrum

immune

was dannar

verò idem e

conjunxit 8

verba ponan

43.

Dz LII

librum esse

omnibus E

NOTÆ AD ANT. AVGVSTINVM. 427
ideo frequenter ut in vulgatis editionibus, in antiqua
editione Veneta. Istud verò non impedit quin anti-
quitus adscriptum fuerit in libris Gratiani, cùm ejus
dilecta mentio extet apud Ioannem Andreæ & alios
veteres Iurisconsultos.

TARRACONENSIS] Et hunc quoque librum Pag. 39.
ipse laudat auctor istorum dialogorum. Dono ad
eum pervenerat ex celebri monasterio Populeti, vul-
go Poblete, ordinis Cisterciensis, haud procul Tarrac-
one, ubi etiamnum extat optima bibliotheca veter-
num librorum manuscriptorum. Quoniam autem is
auctor nomine carebat, placuit illum Tarra-
conensem appellari ex diœcesi. Continet decreta Ro-
manorum Pontificum usque ad Gregorij septimi tem-
pora, non verò postea; indicium non mediocre pro
citate conscriptum eum esse paulò ante Cæsaraugua-
num, ut eodem ferè tempore hæ duæ collectiones
posidierint. Hæc rursum ex Augustino Iesuita.